
Ata de nº 21/2013, da Câmara Municipal de Teixeira de Freitas, Estado da 

Bahia. Sessão Solene de Posse do Suplente de Vereador Ailton Vieira de 

Souza eleito para a Legislatura de 2013 a 2016. Aos dez dias do mês de 

junho do ano de dois mil e treze, às dezenove horas, no auditório da 

Câmara Municipal de Teixeira de Freitas, sito a Rua Massanore Nagao, 

número sessenta e quatro, Centro, nesta cidade, realizou-se Sessão Solene 

da Câmara, sob a Presidência do Excelentíssimo Senhor, Vereador 

Ronaldo Alves Cordeiro, com a presença dos demais vereadores 

constantes do livro de presença, com a finalidade de empossar o suplente 

de Vereador, Sr. Ailton Vieira de Souza, em virtude da licença da Vereadora 

Erlita Conceição de Freitas, investida no cargo de Secretária Municipal de 

Habitação. Verificada a existência de quórum, o Senhor Presidente declarou 

aberta a sessão. Em seguida convidou o Sr. Ailton Vieira de Souza, 

suplente de Vereador, a Vereadora licenciada e atual Secretária Municipal 

de Habitação, Srª Erlita Conceição Freitas, o Prefeito Municipal Sr. João 

Bosco Bittencourt, o Vice-Prefeito Municipal, Sr. Gilberto Souza Santos, o 

Vice-Prefeito do Município de Alcobaca, Sr. José Carlos Rocha para tomar 

assento a Mesa dos Trabalhos. Após, o Senhor Presidente convidou o 

Vereador Tomires Barbosa Monteiro para que procedesse a leitura de um 

texto bíblico, que na oportunidade foi proferida no livro de Números, capitulo 

6. Na sequencia, anunciou a execução do Hino Nacional Brasileiro e do 

Hino Municipal de Teixeira de Freitas. Após, solicitou do assessor jurídico, 

Dr. Luciano Mineiro Falcão, para que fizesse a leitura da matéria constante 

do expediente relativa ao Ato, que constou de: Portaria nº 84/2013, de 07 de 

junho de 2013, Concede Licença para fins de Investidura em Cargo de 

Secretária Municipal a Vereadora Srª ERLITA CONCEIÇÃO FREITAS; 

Requerimento de licença do cargo de vereadora, de 07 de junho de 2013, 

de autoria da vereadora Erlita Conceição de Freitas; Decreto Municipal n.° 

059/2013, de 06 de junho de 2013. Neste momento, o Senhor Presidente 

informou que estava de posse do diploma e da declaração de bens do 

suplente de vereador Sr. Ailton Vieira de Souza, os quais declarou serem 

autênticos. Em seguida, convidou o Sr. Ailton Vieira de Souza para se dirigir 

a Tribuna da Casa para prestar o juramento legal: “PROMETO CUMPRIR A 

CONSTITUIÇÃO FEDERAL, A CONSTITUIÇÃO ESTADUAL E A LEI 

ORGÂNICA MUNICIPAL, OBSERVAR AS LEIS, DESEMPENHAR COM 

LEALDADE O MANDATO QUE ME FOI CONFERIDO E TRABALHAR 



PELO PROGRESSO DO MUNICÍPIO”. Após o juramento legal, o Senhor 

Presidente declarou empossado no cargo de Vereador do Município de 

Teixeira de Freitas, o Sr. Ailton Vieira de Souza, enquanto perdurar a 

investidura da Vereadora Erlita Conceição de Freitas no cargo de Secretária 

Municipal. Neste momento, o Senhor Presidente informou que quebraria o 

protocolo passando a palavra ao Prefeito Municipal para a declaração de 

posse da Secretária Municipal de Habitação: O Senhor Prefeito João Bosco 

Bittencourt, no uso de suas atribuições, declarou nomeada a Srª Erlita 

Conceição de Freitas para o cargo de Secretária Municipal de Habitação. 

Disse que sentia muito orgulho de passar esta tarefa a Srª Erlita Freitas, 

que precisa fortalecer o seu governo com a presença da figura feminina.  

Destacou a militância política da Srª Erlita Conceição e a importância do seu 

perfil político e compromisso social na pasta para a qual foi designada. 

Dando prosseguimento, o Senhor Presidente convidou a Vereadora 

licenciada e atual Secretária Municipal de Habitação, Srª Erlita Conceição 

de Freitas para fazer o seu pronunciamento: A Srª Erlita Conceição de 

Freitas saudou a todos. Destacou a importância do cargo de vereador. 

Agradeceu a todos os vereadores e seus assessores, bem como aos 

servidores da Câmara Municipal. Agradeceu aos seus companheiros de 

campanha e aos eleitores. Falou de sua trajetória política, desde a 

adolescência, na cidade de Serrinha, até os dias de hoje. Falou que todas 

as pessoas podem contribuir com a melhoria do mundo com o melhor que 

têm. Disse que não está abandonando o cargo de vereadora, mas sim 

assumindo mais uma missão de poder fazer algo mais pela sua cidade e 

pelas pessoas que mais precisam de ajuda. Agradeceu ao Sr. Sebastião 

Assis Brandão pelo trabalho que desenvolveu na pasta de Habitação, ao 

qual dará continuidade. Falou da importância da Secretaria Municipal de 

Habitação, que não se resume apenas a entregar moradias aos cidadãos, 

mas passa também pela questão da humanização e da mobilidade. Disse 

que precisará do apoio de toda a sociedade. Lembrou a figura da senhora 

Eloina, que abrigou várias vezes a militantes do partido dos trabalhadores. 

Neste momento, o Senhor Presidente passou a palavra aos ORADORES 

INSCRITOS para falarem sobre o Ato: O Vereador José Vicente dos 

Santos saudou a todos. Falou da importância da missão que recebe o 

Vereador Ailton Vieira de Souza, que corresponderá aos anseios de seus 

eleitores, bem como dos eleitores da Srª Erlita Freitas.  Desejou boa sorte a 



Srª Erlita no desempenho de sua função frente a Secretaria Municipal de 

Habitação e ofereceu seu apoio ao Vereador Ailton Vieira e a Secretária 

Erlita Conceição de Freitas. O Vereador Edinaldo Rezende dos Santos 

cumprimentou a todos. Destacou a importância das funções que exercerão 

a partir de agora, a Srª. Erlita Conceição de Freitas e o Vereador Ailton 

Vieira de Souza. E desejou boas-vindas ao novo vereador. O Vereador Yuri 

Takao Shinozaki saudou a todos. Disse que certamente a vereadora Erlita 

deixou sua marca no período em que esteve no legislativo. Desejou boas- 

vindas ao Vereador Ailton Vieira de Souza e pediu ao mesmo que direcione 

seu trabalho para o povo, pois trabalhando em prol do povo não se comete 

erros. O Vereador Ailson da Cruz Pereira cumprimentou a todos. Disse 

que aprendeu muito com a Vereadora Erlita Freitas e acrescentou que 

acredita que a mesma fará um bom trabalho frente a Secretaria de 

Habitação. Disse que os agentes de saúde tem agora um representante no 

legislativo e desejou boas-vindas ao Vereador Ailton Vieira de Souza. 

Destacou a origem simples da maioria dos vereadores e que isto os 

identifica com a população. O Vereador Manoel Pedro da Silva Neto 

saudou a todos. Disse que a zona leste da cidade ganhou mais um 

representante no poder legislativo, que é o Vereador Ailton Vieira. Disse que 

os vereadores ganharam mais uma parceria no poder executivo. Pediu a 

Secretária Erlita Freitas que priorize as pessoas mais humildes. Destacou a 

postura parceira da Srª Erlita Freitas e desejou boas-vindas ao Vereador 

Ailton Vieira de Souza. O Vereador Ariston Pinheiro da Costa saudou a 

todos. Colocou-se a disposição do Vereador Ailton Vieira. Destacou o perfil 

da Srª Erlita Freitas, que ela se identifica com o papel de Secretária da 

Habitação. Pediu ao Prefeito que ajude a ampliar a Câmara para receber o 

melhor o povo teixeirense. O Vereador Juvenal Etelvina Laureano saudou 

a todos.  Falou que aprendeu muito com a Vereadora Erlita Freitas e 

desejou-lhe sucesso na nova função. Destacou a satisfação dos familiares e 

amigos do Vereador Ailton Vieira de Souza e manifestou seu apoio para o 

que for preciso. O Vereador Agnaldo Teixeira Barbosa saudou a todos. 

Destacou as qualidades da Vereadora Erlita Freitas e a importância da 

Secretaria Municipal de Habitação. Disse que a Vereadora é uma grande 

guerreira. Disse que conhece a luta do Vereador Ailton Vieira e que sabe 

que o vereador certamente servirá o município de Teixeira de Freitas com 

muita garra. O Vereador Joanilton Rodrigues dos Santos cumprimentou 



a todos. Desejou a Vereadora Erlita Freitas um bom desempenho frente a 

secretaria municipal de habitação. Desejou sucesso ao Vereador Ailton 

Vieira na árdua tarefa de representar a população no poder legislativo. A 

Vereadora Oneidi Alves de Sousa saudou a todos. Falou que a cidade 

precisa de pessoas como a Srª. Erlita Freitas, que é trabalhadora e 

militante. Disse que as características femininas dão a sensibilidade 

necessária para a pasta da habitação e parabenizou a vereadora pela nova 

função. O Vereador Gilberto Lemes Soares cumprimentou a todos. 

Desejou sucesso e vitória a Srª. Erlita Freitas na função de secretária da 

habitação. Falou da importância de se pensar a habitação rural, que 

também é uma necessidade. Destacou as deficiências na distribuição de 

habitação, que nas últimas casas entregues, esqueceu–se a aparelhagem 

essencial, como escolas, posto de saúde etc. Falou que a Câmara ganha 

um guerreiro, que é o Vereador Ailton Vieira, e que os agentes de saúde, o 

MST e a zona leste ganham um representante. O Vereador Tomires 

Barbosa Monteiro saudou a todos. Disse que conhece a Srª Erlita Freitas 

há muito tempo, que lhe é uma grande amiga, a quem chama de irmã. Fez 

referência ao texto bíblico Eclesiastes capítulo 3, que diz que há um tempo 

para tudo e que ilustra muito bem o que ocorre nesta sessão. Colocou-se a 

disposição da Srª. Erlita Freitas e do Vereador Ailton Vieira Souza, ao qual 

desejou boas-vindas. Disse a Srª Erlita Freitas que não importa onde 

estivermos, o que importa é darmos o melhor de nós, e desejou que Deus a 

abençoe para que a mesma obtenha os frutos que o município precisa. 

Disse ao Vereador Ailton Vieira de Souza que acredita que o mesmo tem os 

atributos necessários para fazer com que o poder legislativo esteja 

habilitado para construir uma nova Teixeira de Freitas.  Desejou sucesso a 

ambos os vereadores em suas funções. O Vereador Adalgiso Rodrigues 

Jardim saudou a todos. Destacou a extensão territorial da zona leste e que 

possui uma população equivalente a cidade de Alcobaça, merecendo, 

portanto, representantes compromissados e destacou sua satisfação em 

que esta área seja o lar de três vereadores e um secretário municipal. O 

Vereador Milton Resende dos Santos saudou a todos. Manifestou seu 

apoio a secretária Erlita Freitas, bem como ao Vereador Ailton Vieira. 

Destacou a importância da união de todos pelo bem da cidade. O Vereador 

Adriano Santos Souza cumprimentou a todos. Destacou o trabalho e a luta 

da Srª Erlita Freitas e se colocou a disposição para apoiá-la. Desejou boas- 



vindas ao Vereador Ailton Vieira afirmando que acredita que o mesmo fará 

um grande trabalho. O Vereador Domingos Oliveira Donato 

cumprimentou a todos. Desejou boas-vindas e sucesso ao Vereador Ailton 

Vieira. Disse que segundo a bíblia, é Deus quem constitui toda a autoridade, 

e acredita que a vontade de Deus se manifesta neste ato. Falou da 

expectativa dos vereadores quanto ao Prefeito atender as indicações. 

Destacou as qualidades da Srª Erlita Freitas e acrescentou que Teixeira de 

Freitas ganha com o olhar sensível da Vereadora, que é guerreira, é 

esforçada e incansável. O Vereador Ailton Vieira de Souza saudou a 

todos. Agradeceu aos amigos e companheiros pelo apoio na realização de 

seu sonho. Destacou o apoio dos seus familiares e a colaboração na 

formação de seu caráter. Destacou os companheiros agentes de saúde e 

endemias. Relatou sua origem, que veio de assentamento de reforma 

agrária, que trabalhou vendendo CDs e artesanato numa lojinha. Falou da 

honra de representar o povo no poder legislativo. Destacou o perfil político 

da Vereadora licenciada Erlita Conceição de Freitas. Falou do orgulho de 

ser agente de saúde e assistente social e que o desejo de mudança, de ver 

uma cidade melhor, motiva a lutar em defesa de sua comunidade. 

Reafirmou seu compromisso e sua crença na política, que disse ser 

instrumento necessário para a mudança. Neste instante, o Senhor 

Presidente passou a palavra ao Vice-prefeito de Alcobaça para fazer o seu 

pronunciamento: O Sr. José Carlos da Rocha saudou a todos. Destacou a 

relação histórica de Teixeira de Freitas e Alcobaça. Falou da escolha 

acertada do Prefeito João Bosco quanto a nomeação da Srª Erlita 

Conceição de Freitas, que tem uma historia de luta e compromisso com a 

cidade. Falou do crescimento de Teixeira de Freitas e de seu destaque no 

extremo sul baiano. Destacou a importância do programa social de 

habitação do governo federal. Colocou-se a disposição da Secretária Erlita 

Conceição de Freitas. Finalizando, agradeceu aos teixeirenses pelo 

acolhimento aos munícipes de Alcobaça e convidou a população teixeirense 

para sempre visitar aquele município. O Vice-Prefeito Gilberto Souza 

Santos saudou a todos. Parabenizou o prefeito pela escolha da Srª Erlita 

Freitas para a pasta da habitação. Destacou a importância do programa de 

habitação do governo federal, que gera emprego e renda, movimenta a 

economia. Parabenizou o Vereador Ailton Vieira de Souza, que é muito 

querido na região leste e desejou que Deus conduza o seu mandato. E 



acrescentou que a Câmara ganhou mais uma aliada no Poder Executivo. O 

Excelentíssimo Prefeito Municipal João Bosco Bittencourt saudou a 

todos. Falou das dificuldades do município e do empenho do poder 

executivo em conseguir recursos. Destacou a importância da presença das 

mulheres em todas as esferas do governo. Falou da importância do 

programa Minha Casa Minha Vida, que dá moradias às famílias carentes e 

gera emprego e renda. Relatou projetos que cadastrou no governo federal: 

quadras poliesportivas, escolas, creches, obras do PAC. Convidou o 

Presidente da Câmara para acompanhá-lo a Brasília para defender projeto. 

Falou do empenho da administração e disse que o Vereador Ailton Vieira de 

Souza chega num contexto importante para o município, e da mesma forma, 

a Srª Erlita Freitas irá somar no poder executivo. Destacou a importância de 

cadastrar as pessoas que precisam nos programas sociais. Finalizando 

desejou boa sorte ao Vereador Ailton Vieira de Souza e a Secretária de 

Habitação Erlita Conceição de Freitas. Neste momento, Senhor Presidente 

passou a presidência da Mesa ao Vereador Vice-Presidente Adriano Santos 

Souza para fazer uso da Tribuna. Desta forma, o Presidente interino passou 

a palavra ao Vereador Ronaldo Alves Cordeiro, que em seu 

pronunciamento saudou a todos. Falou da importância de somatizar as 

forças para conseguir a melhoria da realidade do município. Destacou o 

papel dos vereadores neste contexto. Desejou boas-vindas ao Vereador 

Ailton Vieira de Souza e desejou boa sorte a Srª Erlita Conceição de Freitas. 

Neste instante o Presidente interino devolveu a presidência da Mesa ao 

Vereador Ronaldo Alves Cordeiro que convidou a Vereadora Oneidi Alves 

de Sousa para, em nome da Câmara Municipal, passar às mãos da 

Vereadora licenciada e agora Secretária de Habitação Srª Erlita Conceição 

de Freitas um ramalhete de rosas. Nada mais havendo a tratar, o Senhor 

Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a presente 

sessão. E para constar, lavramos a presente ata que após lida, discutida e 

aprovada segue devidamente assinada. Plenário Francistônio Alves Pinto, 

10 de Junho de 2013. 

 
 


